
RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA

OSINERGMIN N° 2924-2018-OS/OR APURIMAC

Cusco, 26 de noviembre de 2018.

VISTOS:

El expediente N° 201800027852, el Informe Final de Instrucción N° 2383-2018-OS/OR APURIMAC 
referido al procedimiento sancionador iniciado mediante Oficio N° 2638-2018-OS/OR- APURIMAC a 
la empresa MULTISERVICIOS AMICO E.I.R.L. (en adelante, empresa fiscalizada), con Registro de 
Hidrocarburos N° 128395-050-260517, identificada con RUC N° 20490626302.

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES

1.1. Mediante Oficio N° 2638-2018-OS/OR APURIMAC se remitió a la empresa fiscalizada, el 
Informe de Instrucción N° 2970-2018-OS/OR APURIMAC del Inicio de procedimiento 
administrativo sancionador, referido a las observaciones detectadas durante la Supervisión 
de gabinete de fecha 21 de marzo de 2018, por haberse detectado que el porcentaje de 
error en dos (02) contómetros de las mangueras verificadas, excedían el Error Máximo 
Permisible (EMP) establecido en el procedimiento para el Control Metrológico en Grifos y 
Estaciones de Servicios y para el Control de Calidad de los Combustibles Líquidos y Otros 
Productos Derivados de los Hidrocarburos aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 
400-2006-OS/CD y sus modificatorias.

1.2. De acuerdo a lo señalado en el informe de instrucción N° 2970-2018-OS/OR APURIMAC, en 
la supervisión operativa de Control Metrológico a los Surtidores y/o Dispensadores de 
Combustibles Líquidos, en su actividad vinculada a Estación de Servicios, se verifico que la 
empresa fiscalizada incumplió la Resolución de Consejo Directivo N° 400-2006- OS/CD y sus 
modificatorias, configurándose la siguiente infracción: 

INCUMPLIMIENTO OBLIGACIÓN NORMATIVA TIPIFICACIÓN

Incumplir con las normas de control metrológico, 
conforme a la supervisión realizada, el porcentaje de 
error detectado en dos (02) contómetros de las 
mangueras verificadas excedía el Error Máximo 
Permisible (EMP) de ± 0,5%, según se detalla a 
continuación: 
a) Error porcentaje caudal máximo: - 1.188% y error 
porcentaje caudal mínimo: -0.792%.
b) Error porcentaje caudal máximo: - 0.792% y error 
porcentaje caudal mínimo: -0.704%.

Procedimiento para el Control 
Metrológico en Grifos y Estaciones de 
Servicios, aprobado por Resolución de 
Consejo Directivo Nº 400-2006-OS/CD y 
modificatorias; en concordancia con el 
artículo 86°, literal e) del Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 030-
98-EM.

Numeral 2.6.1 de la Resolución 
de Consejo Directivo N° 271-
2012- OS/CD Y modificatorias.

1.3. Mediante Oficio N° 2638-2017-OS/OR APURIMAC notificado el 21 de setiembre de 2018, se 
inició el procedimiento administrativo sancionador contra empresa MULTISERVICIOS AMICO 
E.I.R.L., por incumplimientos detectados en la supervisión operativa de control metrológico 
correspondiente a las obligaciones del procedimiento para el Control Metrológico en Grifos y 
Estaciones de Servicios y para el Control de Calidad de los Combustibles Líquidos y Otros 
Productos Derivados de los Hidrocarburos aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 
400-2006-OS/CD y sus modificatorias, otorgándole cinco (05) días hábiles de plazo para 
presentar sus descargos a las imputaciones formuladas.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2924-2018-OS/OR APURIMAC

2

1.4. Mediante escrito de fecha 25 de setiembre de 2018, la empresa fiscalizada presentó sus 
descargos al inicio del procedimiento administrativo sancionador.

1.5. Con fecha de 06 de noviembre de 2018, el Órgano Instructor emitió el Informe Final de 
Instrucción N° 2383-2018-OS/OR APURIMAC, mediante el cual realizó la evaluación de lo 
actuado en el presente procedimiento administrativo sancionador y propuso al Órgano 
Sancionador la imposición de la sanción correspondiente.

1.6. A través del Oficio N° 7777-2018-OS/OR APURIMAC de fecha 06 de noviembre de 2018, 
notificado el 16 de noviembre de 2018, se trasladó el Informe Final de Instrucción N° 2383-
2018-OS/OR APURIMAC, otorgándole un plazo máximo de cinco (05) días hábiles contados a 
partir del día siguiente de notificada, a efectos de que formule los descargos a que hubiere 
lugar.

2. ANÁLISIS

2.1. RESPECTO A QUE LOS PORCENTAJES DE ERROR DEL CONTÓMETRO DE LAS MANGUERAS 
VERIFICADAS, EXCEDÍAN EL ERROR MÁXIMO PERMISIBLE ESTABLECIDO EN LA NORMATIVA 
VIGENTE.

2.1.1. Hechos Verificados:
 

En la instrucción realizada se ha verificado que la empresa MULTISERVICIOS AMICO E.I.R.L., 
ha realizado la actividad vinculada a Grifo, incumplimiento con el procedimiento para el 
Control Metrológico en Grifos y Estaciones de Servicios y para el Control de Calidad de los 
Combustibles Líquidos y Otros Productos Derivados de los Hidrocarburos, toda vez que el 
porcentaje de error detectado en dos (02) contómetros de las mangueras verificadas 
excedían el Error Máximo Permisible (EMP), contraviniendo lo establecido en el 
Procedimiento para el Control Metrológico en Grifos y Estaciones de Servicios y para el 
Control de Calidad de los Combustibles Líquidos y Otros Productos Derivados de los 
Hidrocarburos aprobados por Resolución de Consejo Directivo N° 400-2006-OS/CD y sus 
modificatorias.

2.1.2. Descargos de la empresa fiscalizada.

La empresa fiscalizada señala que, respecto a la observación realizada en la visita de 
supervisión a su estación de servicios, han cumplido con subsanar los errores advertidos, 
asimismo solicitan acogerse a la sanción impuesta, asimismo a la reducción de la sanción 
conforme lo establece el artículo 236-A de la Ley N° 27444, respecto a los atenuantes que la 
ley flanquea, así como la RGG y sus modificatorias al criterio específico de sanción, por lo 
que solicitan acogerse voluntariamente a la sanción mínima de la infracción advertida, por lo 
que declaran expresamente asumir la sanción mínima.

2.1.3. Análisis de los descargos y resultados de la evaluación

Conforme a lo señalado por la empresa fiscalizada, al haber reconocido el incumplimiento, 
corresponde aplicar un régimen de gradualidad de la sanción a imponerse, teniendo en 
consideración que el reconocimiento de la infracción fue realizado dentro del plazo 
establecido para la presentación de descargos al inicio del procedimiento administrativo 
sancionador. El literal g.1) del numeral 25.1 del Artículo 25 de la Resolución de Consejo 
Directivo N° 040- 2017-OS-CD, establece el siguiente factor atenuante: 
“g.1) El reconocimiento del Agente Supervisado, de forma expresa y por escrito, de su 
responsabilidad, efectuado hasta antes de la emisión de la resolución de sanción generará 



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2924-2018-OS/OR APURIMAC

3

que la multa se reduzca hasta un monto no menor de la mitad de su importe, teniendo en 
cuenta lo siguiente: 
g.1.1) -50%, si el reconocimiento de responsabilidad se presenta hasta la fecha de 
presentación de descargos al inicio del procedimiento administrativo sancionador. (…) El 
reconocimiento de responsabilidad por parte del Agente Supervisado debe efectuarse de 
forma precisa, concisa, clara, expresa e incondicional, y no debe contener expresiones 
ambiguas, poco claras o contradicciones al reconocimiento mismo; caso contrario, no se 
entenderá como un reconocimiento.

El reconocimiento de responsabilidad respecto a una infracción, por la que además se 
presenten descargos, se entenderá como un no reconocimiento, procediendo la autoridad a 
evaluar los descargos.” 

Por otro lado, respecto a las subsanaciones (acciones correctivas) señaladas por la empresa 
fiscalizada, no han cumplido con presentar medios probatorios, que pudiesen acreditar la 
realización de acciones correctivas.

2.1.4. Por Resolución de Consejo Directivo N° 271-2012-OS/CD y modificatoria, se aprobó la 
Tipificación y Escala de Multas y Sanciones de Hidrocarburos, la cual contempla las sanciones 
que podrán aplicarse respecto a los incumplimientos materia del presente procedimiento 
administrativo sancionador:

N° INCUMPLIMIENTO BASE LEGAL
TIPIFICACIÓN RCD 

N° 271- 2012-
OS/CD Y 

MODIFICATORIAS

SANCIONES 
APLICABLES1

1

Incumplir con las normas de control 
metrológico, conforme a la supervisión 
realizada, el porcentaje de error detectado en 
dos (02) contómetros de las mangueras 
verificadas excedía el Error Máximo Permisible 
(EMP) de ± 0,5%, según se detalla a 
continuación: 
a) Error porcentaje caudal máximo: - 1.188% y 
error porcentaje caudal mínimo: -0.792%.
b) Error porcentaje caudal máximo: - 0.792% y 
error porcentaje caudal mínimo: -0.704%.

Procedimiento para el Control 
Metrológico en Grifos y Estaciones 
de Servicios, aprobado por 
Resolución de Consejo Directivo 
Nº 400-2006-OS/CD y 
modificatorias; en concordancia 
con el artículo 86°, literal e) del 
Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 030-98-EM.

2.6.1

Multa de 
hasta 150 
UIT y/o ITV, 
CE, STA, SDA, 
RIE, CB.

2.1.5. Mediante Resolución de Gerencia General N° 352 de fecha 19 de agosto de 2011, se 
aprobó el “Texto Único Ordenado de Criterios Específicos de Sanción aplicables a las 
infracciones administrativas previstas en la Tipificación y Escala de Multas y Sanciones de 
Hidrocarburos”, correspondiendo aplicar, de acuerdo a los referidos criterios específicos, la 
siguiente sanción por la infracción administrativa acreditada en el presente procedimiento:

1 Leyendas: UIT: Unidad Impositiva Tributaria; CE: Cierre de Establecimiento; CI: Cierre de Instalaciones; RIE: Retiro de 
Instalaciones y Equipos; CB: Comiso de Bienes; STA: Suspensión Temporal de Actividades; SDA: Suspensión Definitiva de 
Actividades.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2924-2018-OS/OR APURIMAC

4

N
°

DESCRIPCIÓN Y BASE LEGAL DE LA CONDUCTA 
IMPUTADA COMO INFRACCIÓN

NUMERAL 
DE LA 

TIPIFICACIÓ
N DE 

HIDROCARB
UROS

RESOLUCIÓ
N QUE 

APRUEBA 
CRITERIO 

ESPECIFICO

CRITERIO ESPECÍFICO
MULTA 

APLICABLE 
(UIT)

1

Incumplir con las normas de control 
metrológico, conforme a la supervisión 
realizada, el porcentaje de error detectado en 
dos (02) contómetros de las mangueras 
verificadas excedía el Error Máximo Permisible 
(EMP) de ± 0,5%, según se detalla a 
continuación: 
a) Error porcentaje caudal máximo: - 1.188% y 
error porcentaje caudal mínimo: -0.792%.
b) Error porcentaje caudal máximo: - 0.792% y 
error porcentaje caudal mínimo: -0.704%.

Procedimiento para el Control Metrológico en 
Grifos y Estaciones de Servicios, aprobado por 
Resolución de Consejo Directivo Nº 400-2006- 
OS/CD y modificatorias; en concordancia con el 
artículo 86°, literal e) del Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo N° 030-98-EM.

2.6.1

Resolució
n de 

Gerencia 
General 
Nº 352- 
2011-OS 

GG.

Por cada manguera encontrada, que 
exceda el error máximo permisible:

Rango de Aplicación Multa 
(UIT)

-0,501% a - 1,000% 0.35
-1,001% a - 1,500% 1.05
-1,501% a - 2,000% 1.75
-2,001% o menos% 2.45

Entonces:

Rango de Aplicación Multa 
(UIT)

- 1.188% y error 
porcentaje caudal 
mínimo: -0.792%.

1.05

- 0.792% y error 
porcentaje caudal 
mínimo: -0.704%.

0.35

TOTAL 1.40

Sanción: Multa de 1.40 UIT

1.40

2.1.6. De la evaluación contenida en el numeral 2.1.3 de la presente resolución se tiene el 
siguiente resultado:

CORRESPONDE 
ATENUANTE

N° INCUMPLIMIENTO
NUMERA

L DE 
TIPIFICAC

IÓN

SANCIÓN ESTABLECIDA EN LA 
RESOLUCIÓN QUE APRUEBA CRITERIO 

ESPECÍFICO
Literal g.1.1) 
del artículo 25 
de la RCD N° 
040-2017- 
OS/CD. (-50%)

SANCI
ÓN 

APLIC
ABLE

Incumplir con las normas de control 
metrológico, conforme a la 
supervisión realizada, el porcentaje 
de error detectado en dos (02) 
contómetros de las mangueras 
verificadas excedía el Error Máximo 
Permisible (EMP) de ± 0,5%, según 
se detalla a continuación: 
a) Error porcentaje caudal máximo: 
- 1.188% y error porcentaje caudal 
mínimo: -0.792%.
b) Error porcentaje caudal máximo: 
- 0.792% y error porcentaje caudal 
mínimo: -0.704%.

Procedimiento para el Control 
Metrológico en Grifos y Estaciones 
de Servicios, aprobado por 
Resolución de Consejo Directivo Nº 
400-2006- OS/CD y modificatorias; 
en concordancia con el artículo 86°, 
literal e) del Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo N° 030-98-
EM.

2.6.1

Por cada manguera encontrada, que 
exceda el error máximo permisible:

Rango de Aplicación Multa (UIT)
-0,501% a - 1,000% 0.35
-1,001% a - 1,500% 1.05
--1,501% a - 2,000% 1.75
-2,001% o menos% 2.45

Entonces:

Rango de Aplicación Multa 
(UIT)

- 1.188% y error porcentaje 
caudal mínimo: -0.792%. 1.05
- 0.792% y error porcentaje 
caudal mínimo: -0.704%. 0.35
TOTAL 1.40

SI 0.72

2 1.40 – (1.40x50%) = 0.70



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2924-2018-OS/OR APURIMAC

5

En virtud a lo expuesto en los numerales precedentes, se concluye que corresponde aplicar a la 
empresa fiscalizada la sanción indicada en el presente numeral, por haber incurrido en la infracción 
descrita.

SE RESUELVE: 

Artículo 1°. - SANCIONAR a la empresa MULTISERVICIOS AMICO E.I.R.L., con una multa de siete 
décimas (0.7) de la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) vigente a la fecha del pago, por el 
incumplimiento señalado en el numeral 1.2 de la presente Resolución. 

Código de Infracción: 18-00027852-01. 

Artículo 2°.- DISPONER que el monto de la multa sea pagado en un plazo no mayor de quince (15) 
días hábiles contados a partir del día hábil siguiente de notificada la presente Resolución.
 
El pago podrá realizarse en las cuentas de Osinergmin disponibles a través de los canales de 
atención (Agencias y Banca por Internet) del Banco de Crédito del Perú, Interbank, Scotiabank 
S.A.A. y BBVA Continental. Para tal efecto, se deberá indicar el servicio de recaudación “MULTAS 
PAS” para el caso del Banco de Crédito del Perú, Interbank, Scotiabank S.A.A., y, en el caso del 
BBVA Continental el servicio de recaudación “OSINERGMIN MULTAS PAS”; asimismo, deberá 
indicarse el código de infracción que figura en la presente Resolución.

Artículo 3°.- De otro lado, cumplimos con informar que de conformidad con el artículo 27° del 
Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades Energéticas y Mineras a cargo 
de Osinergmin, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS/CD, tiene la facultad 
de contradecir la presente Resolución, mediante la interposición ante el presente órgano del 
recurso administrativo de reconsideración o de apelación, dentro del plazo de quince (15) días 
hábiles contados desde el día hábil siguiente de notificada la presente Resolución. 

Artículo 4°. - NOTIFICAR a la empresa MULTISERVICIOS AMICO E.I.R.L., el contenido de la presente 
Resolución.

Regístrese y comuníquese,

«image:osifirma»

Jefe - Oficina Regional Apurimac - OSINERGMIN
Órgano Sancionador


		2018-11-28T17:20:34-0500
	LEON CUBAS Jorge Manuel (FAU20376082114)




